
COMUNE DI OSNAGO
PROVINCIA DI LECCO

Viale Rimembranze, 3  - Tel. 039952991 - Fax 0399529926
Codice Fiscale 00556800134

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 18 del 31/01/2025

OGGETTO:  COSTITUZIONE CONSULTE COMUNALI 

L'anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di Gennaio alle ore 17:36, nella Sala 
adunanze del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervengono i Signori:

N° Nome Presente
1 ROCCA FELICE SI
2 CAGLIO MARIA GRAZIA SI
3 AMBROSIANO NORBERTO SI
4 GRASSO ALESSANDRA SABRINA NO
5 SIRTORI ERNESTO SI

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Assiste all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 
Comunale Dott. Giovanni Balestra.

Presiede Il Sindaco Felice Rocca.

L’assessore Sirtori e il segretario comunale partecipano alla riunione in videoconferenza.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



2

OGGETTO:  COSTITUZIONE CONSULTE COMUNALI 

Il Sindaco presenta la sottoestesa proposta di deliberazione;

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Regolamento delle Consulte Comunali, modificato con deliberazione consiliare n. 
47 del 27.9.2024;

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 2 comma 4 del suddetto regolamento, “Le consulte hanno 
durata pari al mandato consigliare” e ravvisata pertanto la necessità di procedere alla 
costituzione delle nuove Consulte Comunali a seguito delle consultazioni elettorali del 8 e 9 
giugno 2024;

Precisato che le Consulte esprimono parere orientativo ma non vincolante sulle materie di loro 
competenza e dovranno però essere obbligatoriamente chiamate ad esprimersi, qualora 
costituite, secondo le rispettive competenze, prima di ogni decisione che riguardi atti 
pianificatori (es. PGT, Piani urbanistici attuativi, Piano urbano del traffico, Piano di diritto allo 
studio, Piano di azzonamento acustico, ecc.) e bilancio preventivo; 

Ricordato che l’art. 1 del Regolamento prevede la costituzione di n. 5 Consulte e precisamente:

1. Consulta per l’urbanistica, l’edilizia pubblica e privata, i lavori pubblici, l’ambiente e gli stili 
di vita; 

2. Consulta per lo sport, la cultura, il tempo libero e i giovani;
3. Consulta per la coesione sociale e la sicurezza; 
4. Consulta per le finanze, i tributi, i beni patrimoniali, il commercio e le attività produttive;
5. Consulta per l’istruzione.

Dato atto che ai sensi del regolamento:
“- Le Consulte sono composte da (i) rappresentanti del Consiglio Comunale, (ii) rappresentanti 
nominati dalle associazioni iscritte all’apposito albo comunale, (iii) cittadini residenti nel 
Comune di Osnago diversi da (i).

1.1. I rappresentanti del Consiglio Comunale sono: (i) il Sindaco (senza diritto di voto); 
(ii) l’Assessore di riferimento (senza diritto di voto); (iii) i Capigruppo Consigliari o 
eventuale Consigliere da essi delegato senza diritto di voto fino ad un massimo di 2 
consulte a scelta. Il Sindaco e gli Assessori partecipano alle riunioni della Consulta di 
competenza in conformità con quanto stabilito dallo Statuto Comunale. 
1.2. Le associazioni iscritte nell’apposito albo comunale possono designare un 
rappresentante in massimo di due Consulte a scelta (individuate per settore di 
competenza) oltre a un rappresentante nella Consulta Finanze, tributi e beni 
patrimoniali. In ogni caso ogni cittadino può rappresentare una sola associazione.
1.3. I cittadini residenti nel Comune di Osnago individuati e ammessi, in sede di 
conferenza dei capigruppo, tra le candidature volontarie, possono partecipare a una 
Consulta a propria scelta fino a un massimo di dieci cittadini per ogni Consulta. In ogni 
caso ogni cittadino può partecipare soltanto a una Consulta e non può 
contemporaneamente essere rappresentante di un’associazione in un’altra Consulta. In 
caso di candidature a una determinata consulta che eccedano il numero di 10, la 
Conferenza dei capigruppo si riserva di chiedere ai candidati la presentazione di 
curriculum, per decidere sulla base delle competenze ed esperienze degli stessi.

- Oltre ai rappresentanti indicati nei commi precedenti, fanno parte della Consulta per 
l’Istruzione cinque genitori (indicati dalla scuola e non necessariamente individuati tra i 
rappresentanti di classe) in rappresentanza delle cinque classi della Scuola Primaria di Osnago 
(uno per la prima classe, uno per la seconda classe cosi di seguito, indipendentemente dal 



3

numero di sezioni) e il Dirigente scolastico (o suo delegato) dell’Istituto Comprensivo Statale di 
Cernusco Lombardone.
All’inizio di ogni nuovo Anno Scolastico il rappresentante delle uscenti quinte classi sarà 
sostituito dal rappresentante delle nuove prime classi e resterà in consulta in rappresentanza 
della Scuola Secondaria di Primo Grado di Cernusco Lombardone, qualora ci iscriva il figlio e 
fino al termine della sua frequenza.
-  La Giunta comunale con proprio atto delibera la composizione di ogni Consulta e le eventuali 
successive modifiche.”

Dato atto che, con nota prot. n. 13497 in data 5.11.2024 è stato richiesto ai capigruppo di 
nominare sé stessi o un eventuale consigliere da essi delegato fino ad un massimo di 2 
consulte a scelta di loro interesse;

Viste le designazioni pervenute dal Capogruppo consiliare di minoranza, ns. prot n. 15103 in 
data 2.12.2024;

Viste le designazioni pervenute dal Capogruppo consiliare di maggioranza, ns. prot n. 15723 in 
data 12.12.2024;

Dato atto che in data 5.11.2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune apposito 
avviso per pubblicizzare l’ammissione dei cittadini residenti nel Comune di Osnago a una 
Consulta a propria scelta come specificato nel Regolamento e che con avviso successivo sono 
stati riaperti i termini di presentazione delle domande definendo la nuova scadenza per le 
istanze di partecipazione nel 20.12.2024; 

Viste le n. 18 candidature volontarie pervenute dai cittadini, successivamente individuati e 
ammessi, in sede di conferenza dei capigruppo, così suddivise:

n. 3 - Consulta per l’urbanistica, l’edilizia pubblica e privata e i lavori pubblici, l’ambiente e gli 
stili di vita;

n. 8 - Consulta per lo sport, la cultura,  il tempo libero e i giovani;
n. 3 - Consulta per la coesione sociale e la sicurezza; 
n. 1 - Consulta per le finanze, i tributi e i beni patrimoniali il commercio e le attività produttive;
n. 3 - Consulta per l’istruzione; 

Dato atto che con nota prot. n. 13499 in data 5.11.2024 inviata alle Associazioni e libere forme 
associative iscritte all’apposito albo comunale è stato richiesto di voler indicare i propri 
rappresentanti all’interno di una o più Consulte di rispettivo interesse;

Viste le risposte pervenute dalle Associazioni interessate in merito ai rappresentanti designati 
dalle stesse all’interno delle diverse Consulte;

Dato atto altresì che con nota prot. n. 13501 in data 5.11.2024 è stata richiesta all’Istituto 
Comprensivo Statale di Cernusco Lombardone la comunicazione dei nominativi dei genitori 
della scuola primaria di Osnago e del rappresentante dell’Istituto per la Consulta per 
l’istruzione;

Viste le note dell’Istituto Comprensivo pervenute in data 23.1.2025, ns. prot. n. 911 e in data 
27.1.2025 ns. prot. n. 1038, in ordine ai nominativi dei rappresentanti per la Consulta per 
l’Istruzione;

Ribadito che le consulte hanno unicamente ruolo consultivo rispetto agli organi istituzionali 
dell’Amministrazione (Consiglio e Giunta Comunale) che sono gli unici chiamati nei limiti delle 
loro competenze ad assumere decisioni vincolanti;

Considerato che in sede di Conferenza, i Capigruppo Consiliari hanno concordato di riaprire i 
termini per la partecipazione alla consulta per l’urbanistica, l’edilizia pubblica e privata e i 
lavori pubblici, l’ambiente e gli stili di vita e alla consulta per le finanze, i tributi e i beni 



4

patrimoniali, il commercio e le attività produttive per capire se si amplia la partecipazione 
rispetto a quella attuale che è pari rispettivamente a 8 componenti per la prima consulta e a 5 
per la seconda;

Ritenuto il presente atto di propria competenza sulla base della normativa vigente;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso da parte del 
Responsabile dell’area finanziaria, servizi informatici, segreteria e affari generali ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000, parere favorevole di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa per la motivazione 
indicata nella nota allegata;

Dato atto che il presente atto non è soggetto al parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di definire come indicato nell’allegato “A” alla presente deliberazione la nuova 
composizione delle seguenti consulte comunali:

 Consulta per lo sport, la cultura, il tempo libero e i giovani;
 Consulta per la coesione sociale e la sicurezza; 
 Consulta per l’istruzione.

2. Di dare atto che la consulta per l’urbanistica, l’edilizia pubblica e privata e i lavori 
pubblici, l’ambiente e gli stili di vita e la consulta per le finanze, i tributi e i beni 
patrimoniali, il commercio e le attività produttive verranno costituite solo 
successivamente alla riapertura dei termini per la presentazione delle candidature e 
previa verifica del raggiungimento di un numero più consistente di componenti rispetto 
a quelli attuali che ammontano rispettivamente a 8 componenti per la prima consulta e 
a 5 per la seconda.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere alla convocazione delle consulte per consentire il loro 
insediamento e funzionamento;

Visto l’art.134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

Con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge

ULTERIORMENTE DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



5

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco Il Segretario Comunale
Felice Rocca Dott. Giovanni Balestra

Firmato digitalmente


